
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 62 DEL 19/09/2018 
 
 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL 
GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZI ONE DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 23 3 BIS, DEL D. 
LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 - ANNUALITÀ 2018 - BILANC IO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO 2017 - RINVIO.     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle 
ore dodici e minuti quindici, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Giust. 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il VICESINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL 
GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS. N. 
267 DEL 18.8.2000 - ANNUALITÀ 2018 - BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 
2017 - RINVIO.      
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
             IL VICESINDACO 
                 F.to:                FIZZOTTI LUCA          
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 19.09.2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. LAURA SASSETTI   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 19.09.2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), 

il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato. 

DATO ATTO CHE , ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli 

enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di 

due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

RILEVATO  che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 

della Giunta Comunale. 

CONSIDERATO CHE con deliberazioni della Giunta comunale n. 77 del 13.12.2017 e n. 61 del 

19.09.2018 si sono individuati i soggetti facente parte del Gruppo Amministrazione pubblica di seguito 

riportati: 

Società di capitali 
Codice 
fiscale 

Misura  
partecipazion

e diretta 

Misura  
partecipazion

e indiretta 

Misura  
partecipazion

e totale 

Acqua Novara VCO  SPA. 0207800003
7 

0,0196 -- 0,0196 

 

Enti Strumentali  Codice fiscale CLASSIFICAZIONE 

CONSORZIO BASSO NOVARESE P.IVA 01614290037 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

CONSORZIO CISA24 P.IVA 003110870035 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 



CONOSRZIO CASE VACANZA DEI 
COMUNI NOVARESI P.IVA 00912210036 ENTE STRUMENTALE 

PARTECIPATO 

ATL  P. IVA 94031260030 ENTE STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

 

INTESO che: 

con DGC n. 35 del 04.04.2018 l’ente ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 

documentazione non ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto economico redatti secondo il 

disposto del dedicato principio contabile applicato esercitando l’opzione concessa dal Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali – Funzione Pubblica, che con proprio 

comunicato dello scorso 25 aprile 2018, ha interpretato la possibilità di rinviare al 2018 l’adozione del 

sistema contabile economico patrimoniale da parte dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

ESPLICITATO  che 

• la tenuta della contabilità economico patrimoniale è elemento essenziale per la produzione dello 

stato patrimoniale e del conto economico dell’ente; 

• in assenza dell’approvazione dei richiamati documenti contabili l’ente è nell’impossibilità oggettiva 

di esercitare la funzione aggregativa propria del processo contabile denominato bilancio 

consolidato così come espresso nel principio contabile applicato ad esso dedicato; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente 

DELIBERA 

Di rinviare all’esercizio 2018 la stesura del bilancio consolidato del Comune di San Nazzaro Sesia in 

coerenza documentale con quanto deliberato con DGC n. 35 del 04.04.2018 avente ad oggetto 

Approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 con rinvio della contabilità 

economico patrimoniale. 

Successivamente stante l’urgenza, delibera di dichiarare la presente deliberazione, con 

successiva e separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



San Nazzaro Sesia, lì   19/09/2018                   

Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : FIZZOTTI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 03.10.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


